

# KURJER WARSZAWSKI

D. 6. Października.

WTOREK.

ROK 1829.

N<sup>o</sup> 267

WSPOMNIENIA.

Poselstwo Zygmunta Augusta do Jwana 1569.

## NOWOSCI WARSZAWSKIE.

JW. Generał Picchoty Hrabia Kuruta udzielił nam urzędową wiadomość o zawarciu chwałebnego Pokoju między Państwem Rosyjskiem a Portą Otomańską. Traktat przez który osiągnięto zupełnie pod wszelkimi względami cel wojny, podpisany został w *Adrianopolu* dnia (2) 14 Września. Hrabia *Lansdorf* Adjutant J. C. K. MOŚCI przejeżdżał dziś w nocy przez *Warszawę* udając się z doniesieniem o tym wielkim i pamiętnym wypadku J. C. M. WIELKIEMU XIĘCIU CESARZEWICZOWI. — Szczęśliwa ta wiadomość ogłoszona została Mieszkańcom *Warszawy* przez 101 wystrzałów armatnych.

Wielbiciele talentu ś. p. *Aloizego Żółtkowskiego* i jego Koledzy, zebrawszy wystarczającą kwotę na wystawienie Pomnika; wczoraj przybyli na Smętarz *Powązkowski*, gdzie za zezwoleniem właściwej Władzy, zwłoki tegoż wzorowego Artysty i ulubionego Autora, przeniesione zostały do nowo wymurowanego grobu, nad którym stosownie położono Pomnik, przy odbyciu modłów za Duszę nieboszczyka.

W Drukarni Gałczowskiego i Komp. wyszedł z pod prassy Tom 11sty zbioru *Pisarzów Polskich*, czyli 2gi, części 4tej. Obejmuje on początek *Kroniki Polskiej Marcina i Joachima Bielskiego*, dzieła policzonego przez znawców do najznakomitszych naszych dziełopisarskich pamiątek. PP. Prenumeratowie zechcą się zgłosić po odebranie iego bez opłaty do właściwych Kantorów tak w stolicy

jak po Woiewództwach. Opłatę na część 5tą złożą dopiero przy Tomie następnym.

Listy Kupieckie ostatnią pocztą odebrane, donoszą, że w *Holandji* nie tylko na Żyto i Pszenicę, lecz i na Owies wśrodku zeszłego miesiąca podniosła się cena, a to z powodu że ustawiczne deszcze opóźniły żniwa.

Wczoraj w ciągnięciu 3ciej Klasy 36 Loterji znaczniejsze wygrane były następujące: Nr 29,170 wygrał zł: 12,000, Los wzięty u *Kierszkowskiego*. Nr 30,206 zł: 6,000 u *Sterna* w *Płońsku*. Nr 1540 zł: 4,000 u *Aptego*. Nr 28,346 zł: 2,500 u *Horowicza* w *Lublinie*. Po zł: 1,500, Nr 27,631 u *Rottenstejna* w *Terespole*, Nr 29,280 u *E. Deplera*. Po złot: 1,000, Nr 2732, 17,764, 21,832, 23,099.

Dzieło o Ekonomji politycznej praktycznej przez *Saia* w języku francuzkim T. 4 in 8, jest do nabycia w Księgarni *A. Brzeziny* i K. za zł. 72.

Jabłka, gruszki, śliwki bardzo zrodziły tej Jesieni, są obficie dostarczane do stolicy, i znacznie taniej nabyć ich można niż bywało od lat kilku. *Winogron* także jest wiele a szczególnie zrosłych wokolicach *Warszawy*, gdzie coraz bardziej pomnażają się *Winnice*. Onegdaj ieden z tutejszych Obywateli, na *Jmieni*ny otrzymał w podarunku 4 flasz *Wina* wyborowego, wytlóconego z gron *Mazowieckich* zbioru zeszłorocznego.

Zamiast okrągłości, teraz jest modną czworograniastosc, i tak: szkieleka u najmodniejszych lorynetek są czworograniaste, takież sprzączki u trzewików, takież pieczątki, takież



klamry przy pasach Damskich, nawet pare Elegantów pokazało się mając u fraków czworograniaste guziki. — Kapelusze Damskie najmodniejsze są białe ryżowe z błękitnymi kokardami, lub krepowe błękitne. Dzięki tym grzecznym Damom, które zajmując krzesła na widowiskach, raczą nie mieć takowych ogromnych kapeluszków i kokard; gdyż przeto siedzący za niemi, mogą widzieć scenę. — Najmodniejsza suknia Damska jest z muszliny cielistego lub fulardowa takiegoż koloru; zamiast garnirowania u dołu, znajduje się frędzla. Peleryny tiulowe są powszechnie przy każdej sukni używane.

Dobroczynność najpiękniejszą jest cechą serca człowieka. Nieciami August Miller 16to letni młodzieniec, zaopatrzony w stosowne zaświadczenia, od 2ch miesięcy tuła się po stolicy, niemogąc innym sposobem zarobić na utrzymanie życia. Natura go upośledziła zrośnięciem u lewej ręki wszystkich 5ciu palców, które nie wystawiają jak potworka i bezwładną całość, w końcu oznaczoną rzędem jednego paznokcia. W dzieciństwie ów nie szczęśliwy oddany był różnym lekarzom, ale ci powiedzieli, iż wskutku potrzebnego rozzerżnięcia palców, ręka mu cała uschnie. Dziś bez przytulku, bez pomocy osobistego utrzymania się albo zarobku, osierocony, obdarty, zgłodniały, oddaje się pamięci serciliwościcych. Mieszkanie jego jest na Krzywem kole, pod Nr 181, na Łampietrze, w literografji P. Dąbrowskiego, który nieszczęśliwemu nie wzbronii u siebie schronienia. (G. Ker.)

Pierwsza Kwadra dziś ogodz: 1, mie: 13, epółnocy. — Rano ciepła stopni 6. Wczeraż w południe 12.

#### NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Ciągle donoszą z *Adrianopolu* że mieszkańcy *Rumelji* przyjmują wszędzie wojsko Ros-

syjskie najprzejmiej. Gdy niedawno na placu w *Adrianopolu* odprawiono Nabożeństwo i śpiewano *Te Deum* z powodu szczęśliwie dokonanego zwycięstwa przez wojsko Rosyjskie, zgromadziła się cała ludność tego obszernego miasta. *Machometanie* z uszanowaniem przypatrywali się temu świętemu obzędowi. Manicypalność *Adrianopolu* ofiarowała się dobrowolnie dostawić bezpłatnie żywność dla wojska Rosyjskiego. Jenerał *H: Dybiez Zabatkowski* nieprzyjął tej ofiary, żądając tylko dostawienia furazhu dla koni. — Donoszą z *Kalkuty* że zbiór *Judyga* z powodu panującej suszy był w tym roku niepomyślny. — Okręg Angielski *Sachem* przyplłynął do *Bostonu* z 18tu letniemi bliźniętami płci męskiej, które zabrał w *Syam*. Te bliźnięta są zrośnięte czyli spojone chrząstkowatym narostem. Budowa ich ciała jest kształtna i mocna, mają po 5 stóp wysokości; jeden z nich zowie się *Chan* drugi *Eng*, obadwa mają twarz przyjemną, zdolni są do pracy iaką im przeznaczają, oraz mają dowcip. Teraz są pokazywani w *Londynie* za pieniądze. — Młodzi Grecy Synowie sławnych *Miaulisa* i *Sachturisa* którzy niedawno przybyli do *Munich*, znajdują się teraz w tamecznym korpusie Kadetów, gdzie kosztem Królewskim wraz z innymi młodemi Grekami wychowani będą. Młodszy *Miaulis* ma lat 9, a starszy 13. Według zwyczaju *Hydryotów* znajdowali się obadwa w ostatnich 3ch latach ciągle na okręcie swego Ojca i byli uczestnikami wszystkich jego walk na morzu. — W *Paryżu* niedawno wykonoano wyrok śmierci na młodej dziewczynie *Franciszce Frenk*, która, iak było już doniesionem, otrula rodziców, siostry i braci! Twarz tej zbrodniarki okazywała aż do zgonu łagodność, a usta były okryte uśmiechem niewinnym! — Niedawno otworzono w *Londynie*



nowy dom pocztowy.—Dnia 23 z. m. w *Londynie* tameczny Poseł Pruski Hrabia *Bilow*, z powodu Chrztu swojej córki dał świetną ucztę, na której znajdowali się *Xiążę* i *Xiężna Klarenzi*, kilku Posłów zagranicznych i wielkie dostojnych osób; rodzicami chrzestnymi były Siostry Króla Angielskiego i *Xiążę Esterli* Siostry Króla Angielskiego i *Xiążę Humboldt*.—*Dohazy* w zastępstwie Barona *Humbolda*.—*Dohazy* w *Pera* d. 6 z. m. Chociaż piszą że w *Stambule* panuje spokojność, jednak ta stolica zagrożona jest ciągle niebezpieczeństwem. Szczęściem że odkryto wcześniej spiszek który był kierowany przez bardzo znakomitych i zaufanych Turków, pragnących pozbawić życia Sultana i jego syna. Poseł Angielski przewidywał potrzebę aby kilka okrętów wojennych Angielskich przyplęnęły do Portu *Stambulskiego*, aby w przypadku niebezpieczeństwa dać na tych okrętach schronienie Sultanowi i zabezpieczył własność znajdujących się w tej stolicy Anglików. Na przedmieściu *Pera* obawiają się wszyscy *Chrześcijaństwo* aby niepodłożono ognia. Ścinanie schwytych buntowników odbywa się w nocy. Ostatnia wiadomość donosi że spokojność wróciła po ogłoszeniu że pokój został podpisany. — Emigranci *Hiszpańscy* stają się coraz nieznośniej szym ciężarem dla rządu Angielskiego; niedawno przybyło ich znowu 50, niemając ani szelunga; oświadczyli iż wkrótce przybędzie do *Anglii* jeszcze 300 ich nieszczęśliwych współbraci. Według praw Angielskich ci Emigranci utrzymywani zostają z funduszków gminnych, jednak rząd widząc że ich liczba powiększa się, przeznaczył na to z innych funduszków 720,000 złp.; mając nadzieję że Król *Hiszpański* wkrótce ogłosi amnestją z której tylko mało emigrantów będzie wyłączonych.—Słychać że *Xiążę Angielskiego*, ma

zaślubić *Xiężnę Parmy* (Wdowę po Napoleonie). — Gdy w *Ameryce* o Artystów muzycznych jest trudno, przeto Mechanik *Melzel* utworzył orkiestrę mechaniczną, to jest 42 *Organów* grających różne dzieła muzyczne. Autor przez to zyskuje niezmiernie. — Jeden z *Szwajcarów* zamieszkały i bardzo wzbogacony w *Pensylwanii*; tęskniąc do ojczyzny, a niemogąc do niej wrócić, w swej znacznej majątności na przestrzeni kilku mil utworzył naśladowanie gór, skał, etc., takimi jakimi są w *Szwajcarii*, i tym widokiem, przy niezmiernych dochodach pociesza się i żyje szczęśliwie. — Listy z *Adrianopola* donoszą że *Żołnierze* *Rossyjscy* niezmiernie są przywiązani do *Jenerała Hr. Dybicza*, nazywają go *Ojcem* i za największe szczęście poczytują zyskać jego pochwałę tak za okazane mężstwo w boju, iako też za dobre sprawowanie się. Również *Turcy* z uszanowaniem mówią o tym *Wodzu*. — Według ostatniego obliczenia, okazało się że teraz w całym *Stambule* nie może być więcej ludzi zdatnych do walczenia, iak 80,000. — Tegoroczne zgromadzenie uczonych *Niemieckich* badaczów natury odbyło się w *Heidelbergu*, lecz nie było tak świetne iak w zeszłym roku w *Berlinie*. Na przyszłą jesień odbędzie się w *Hamburgu*.

#### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

*Osełński* *Małtan* Hrabia, *Zielińska* *Kasztelanowa*, *Krasieńska* *Kasztelanowa*, *Jaroszewski* *Kommissarz* *Obwoj*, *Torosiewicz* *Mecenas*, *Karenga* *Marszałek*, *Bagniewski* *Felix* *Ob.*, *Komirowski* *Piotr* *Ob.*, *Kwiatkowski* *Maciej* *Ob.*, *Błaszynski* *Teofil* *Ob.*, *Wołowicz* *Stanisław* *Ob.*, *Zwoliński* *Wojciech* *Ob.*, *Jaworowski* *Jan* *Ob.*, *Matysiewicz* *Wincenty* *Ob.*, *Bagniewski* *Felix* *Ob.*, *Borkowski* *Ignacy* *Ob.*

#### DONIESIENIA.

W dniu 11 Października r. b. o godzinie 10 zrana w *Mieście* *Sechaczewie* na publicznym *Targu* sprzedane będą przez publiczną *Licytacją* *Skopy* *Opassy* w liczbie sztuk 450, tudzież *Maciorki* *braki*



w liczbie sztuk 100, ogółem lub częściami, za gotowe pieniądze. — *Jan Dzięciołkiewicz* Komornik.

Na Wołyń potrzebny jest **GUWERNER** do prowadzenia 7letniego Chłopca. Wiadomość przy ulicy Sto Krzyskiej Nr 1344.

Rodowita **NIEMKA**, posiadająca język Francuzki i Polski, życzy sobie obowiązku do zarządzania na wiejskiem lub miejskiem Gospodarstwie, dalsza wiadomość przy ulicy Długiej Nr 551 na Lasockiem u Skowrońskiego.

Ogrodnicy w krótko wyjeżdżający z Warszawy, uwiadniają Amatorów **KWIATÓW**, iż w tych dniach odebrali powtórny transport w rozmaitych gatunkach, a mianowicie Hyacynatów, Narcyzów, Tulipanów, i wiele innych tak do doniczek jak ogrodów. Mieszkają w Hotelu Lipskim pod Nr 603.

Uczeń Król: Warsz: Uniwersytetu życzy sobie wejść w obowiązki **KORRESPETYTORA**, mieszka w Klasztorze OO. Kapucynów przy ulicy Miodowej.

Przy ulicy Mostowej pod Nr 247 na 1m piętrze jest do sprzedania lub wynajęcia **PANTALJON**. Tamże dowiedzieć się można o Instrumencie mójjszym dla Dzieci, który jest także do sprzedania lub wynajęcia.

Prawnie zajęte **Ruchomości** iako to: Komoda, Łóżka, Lustro, Szafa, Stoliki, i t. p. tu w Warszawie przy ulicy Bednarskiej w domu Nr 2673 Lit. A. w dniu 8 m. i r. b. o godzinie 10 zrana za gotowe pieniądze więcej dającemu sprzedane zostaną. —

*Kazimierz Alexander Garbolewski* K.T.C.W.M.

W dniu 12 Października r. b. i dni następnych w mieście Powiatowem Brześciu w Obwodzie Kutawskim w Woiewództwie Mazowieckim na targu publicznym sprzedawane będą przez publiczną licytację Kanapy, Krzesła, Komody, Stoliki, Sofy, Biórka, Szafy, Koczy, Konie, Zboża w ziarnie, Żyto, Pszenica, Owies, Tataraka, Proso, Groch i Wełna, a to za gotowe pieniądze. — *Erazm Zembrowski* K.

Przy ulicy Piekarskiej pod Nr 124 na 1m piętrze, można dostać **OBIADU** dobrego za groszy 24, stojąc się miesięcznie, płaci się taniej.

Dwa Bilety na **DOM** Nra 1, 14, 31, 12, 40, 78, 28, 64, 82, 8, 28, 50, 22, 41, 51 i 48, 53, 65. Niemniej do 3 Klasy Lot: Klas: Nra 29,604 i 29,621, skradzione zostały, wygrana iaka padnie, tylko prawemu Właścicielowi wyptaconą zostanie.

Przy ulicy Senatorskiej pod Nr 459 wprost Reformatów jest do sprzedania **DACHOWKA HOLEN-**

**DERKA**. Dowiedzieć się można w tym samym domu w Sklepie u Tokarzu.

**PASZPORT** należący do Wincentego Alexiewicza zgubiony został, znalazca raczy oddać pod Nr 1576 ulica Bracka do Szewca Jezierskiego.

Potrzebny jest **GUWERNER** posiadający języki i Matematykę, na Wieś o mil 5 od Warszawy, życzący sobie takowego, miejsca zgłosi się po dalszą informacją do Rządcy Pałacu JW. Hrabi Paca.

Dnia wczorajszego około godziny 8 rano zabłąkało się z Placu przed Urzędem **ZREBIE** Konik kasztanowaty, z gwiazdka na czole, nogi do wół kolan białe i prawa przednia, d-resowacizna się przebiła, a szczególnie nad ogonem, przy uszach wystrzyżony, na uzdzienicy, półroczniak; ktoby go przytrzymał w Warszawie lub na Prowincji, raczy go odebrać lub dać wiadomość do Podpułkownika Celińskiego w Lazareci Głównym w Urzędzie mieszkającego, za co odbierze przyzwoitą nagrodę i wdzięczność.

Uwiadamia się Publiczność, iż w dniu 8 m. i r. b. o godzinie 9tej zrana na Krakowskiem Przedmieściu pod Nr 450 w Sklepie, na przeciw Kościoła OO. Bernardynów, sprzedane będą przez licytację następujące **Ruchomości** Meble mahoutowe, iako to: Biórko piękne, Stoliki, Lu-stra, Szafa, Książki, Kanapa, Krzesła, i inne, Zfoto, Srebro, Nuty na Fortepjan, Arfa pedałowa, Skrzypce, Książki różnych językach, Porcelana Saska, i inne **Ruchomości**.

**CZTERY POKOJE** z Kuchnią na 2m piętrze od frontu z Piwnicą, Drwalnią i Górą przy ulicy Białoskiej pod Nr 598 są do najęcia od 1 Grudnia r. b.

H. Emie przy ulicy Miodowej pod słarni mieszkający, potrzebuje **SUBIEKTA** do handlu bławatnego, kwalifikującego się obok dobrych świadectw.

**DOM** murowany maszy przy ulicy Słiskiej pod Nr 1455, jest do sprzedania z wolnej ręki. Oraz **KOCZ** z Walizą do sprzedania. Wiadomość tamże.

**SECRETARKA** z Zegarem grającym, jest do sprzedania; życzący takową nabyć, zgłosi się przy ulicy Długiej w domu Potkańskich pod Nr 557 na Billard.

**TEATR NAŁOWY**. Dziś 2gi raz nowa Komedja *Testament* i Balet *Zmiwiarze* (dla nagłej słabości JPana Kudlicza Drama *Bracia niezgodni* odłożona.)

**TEATR ROZMAITOŚCI**. Jutro Kome. *Gadata nad Gadankami* Kome: *Ope: Stomiany Człowiek* i *Kwodlibet Nowy Teatr*.